
Comune di Sant’Agata sul Santerno
(Provincia di Ravenna)

ORDINANZA
N. 6 DEL 15/03/2025

OGGETTO: REVOCA DELL' ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI CHIUSURA DI NIDI, 
SERVIZI EDUCATIVI PER L’INFANZIA, SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO E UNIVERSITÀ

IL SINDACO

RICHIAMATE
la proprie precedenti Ordinanze:
- n. 2 del 13/03/2025 “Attivazione del Centro Operativo Comunale C.O.C. in forma ridotta” a 
seguito dell'allerta codice colore rossa emanata in data 13/03/2025 dall’Agenzia Regionale per la 
Sicurezza territoriale e la Protezione civile, che prevede un interessamento del territorio comunale;
- n. 6 del 13/03/2025 “ Chiusura Centro Operativo Comunale C.O.C.”, in seguito l'allerta meteo n. 
030/2025 del 15/03/2025 diramata dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza territoriale e la 
Protezione civile per la giornata di 16/03/2025 dalle ore 00:00 alle ore 00:00 del 17/03/2025, la 
quale segnala per la zona D1 “Pianura bolognese (BO, FE, RA)” criticità idraulica - rischio 
arancione, criticità idrogeologica – rischio verde , criticità per temporali - rischio verde;;
TENUTO CONTO
- che nella descrizione e localizzazione del fenomeno:
Nella giornata di domenica 16 marzo la criticità idraulica nella pianura centro-occidentale e centro-
orientale è riferita alla propagazione e al lento esaurimento delle piene nei tratti vallivi dei fiumi 
Secchia, Reno asta principale ed affluenti destra Reno, generate dalle piogge dei giorni precedenti, 
con livelli prossimi o superiori alla soglia 2. Non si escludono possibili superamenti della soglia 1 
nel settore centro-occidentale e nei bacini romagnoli occidentali nelle prime ore della giornata. Sul 
settore appenninico, a causa delle condizioni di elevata saturazione dei suoli dovute alle 
precipitazioni degli ultimi giorni, saranno ancora possibili localizzati dissesti sui versanti 
caratterizzati da fragilità idrogeologica. Si prevede un livello del mare sottocosta massimo di 0.3 m, 
con altezza dell'onda massima di 1.2 m nelle prime ore della giornata, in diminuzione. Sulla fascia 
appenninica sono previsti venti sud-occidentali di burrasca moderata (62-74 km/h) con possibili 
temporanei rinforzi o raffiche di intensità superiore.
RITENUTO
di consentire l’accesso e sedi scolastiche da parte degli utenti delle strutture, delle loro famiglie e di 
tutto il personale che presta servizio nelle diverse sedi, essendo venute a mancare le condizioni di 
gravità ed urgenza;
Sentiti i Tecnici ed i Responsabili della Protezione Civile e dei Lavori pubblici del Comune, il 
Centro Coordinamento Soccordi e l’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione 
civile;



Acquisito il parere favorevole della Responsabile Area Territorio del Comune di S.Agata sul 
Santerno ed informata la Prefettura di Ravenna tramite CCS in data odierna;
VISTI:
- il Piano di Protezione Civile dei Comuni dell'Unione della Bassa Romagna approvato con 
Delibera Giunta Unione n.188 del 12/12/2024;
- il parere del Tecnico e Responsabile del coordinamento della Protezione Civile e dei Lavori 
Pubblici del Comune, in relazione al verbale del Centro Operativo Comunale C.O.C. ;
- Il D.Lgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”;
- l’art. 54 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- l’art. 6 della L.R. Emilia Romagna 07.02.2005, n.1;

REVOCA

-  l’ordinanza di chiusura nidi, servizi educativi per l’infanzia, scuole di ogni ordine e grado e 
università, a decorrere dalle ore 00:00 del 16/03/2025 ;

DISPONE
- di comunicare il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Ravenna;
- di trasmettere la presente Ordinanza all’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la 
Protezione Civile, alle Stazioni dei Carabinieri, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco e al 
Comando di Polizia Locale della Bassa Romagna;
- di trasmettere la presente Ordinanza agli Istituti Comprensivi del Comune di Sant’Agata sul 
Santerno, a tutti gli Istituti Scolastici di ogni ordine e grado del Comune di Sant’Agata sul Santerno, 
ai servizi educativi per l’infanzia e alle Università;
- la pubblicazione del presente provvedimento mediante affissione nelle forme di legge ed in 
particolare sull’Albo pretorio del Comune di Sant’Agata sul Santerno, sul sito internet del Comune 
e tramite avvisi informativi sui canali social;
- che l’ordine impartito con la presente ORDINANZA deve intendersi in vigore fino a successivo 
diverso provvedimento che stabilisca la riapertura di nidi, servizi educativi per l’infanzia, scuole di 
ogni ordine e grado e università.

RENDE NOTO
- che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente;
- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi legge 241/90 e ss.mm.ii.;
- che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 
gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla 
data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento.

 Il Responsabile
 Daniela Romani



  

 Sindaco
 Riccardo Sabadini


